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Abstrakt

Bakalářská práce Komunikační aktivity festivalu Divadlo v letech 2009-2012 se

věnuje problematice marketingu v kulturní oblasti na příkladu jednoho

z nejvýznamnějších divadelních festivalů, který se v České republice koná. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k art marketingu. Práce pojednává

o jeho specifikách a možnostech jak na obecné úrovni, tak především na příkladu

festivalu Divadlo.

Práce představuje Mezinárodní festival Divadlo a zasazuje ho do širšího kontextu

české divadelní tvorby a její propagace. Klade si za cíl podat komplexní pohled na jeho

fungování a komunikaci k široké a odborné veřejnosti. V praktické části se zaměřuje na

deskripci konkrétních komunikačních aktivit 17. až 20. ročníku festivalu, jež jsou

založeny na konceptu Fandíme divadlu. Rozebírá komunikační mix, popisuje využití

jednotlivých kanálů a v závěru přináší kritický pohled, jehož cílem je doporučit

a navrhnout nová řešení, která by mohla přispět k dalšímu rozvoji marketingové

komunikace tohoto projektu.

Abstract

This bachelor thesis named Communication Activities of Festival Divadlo between

2009 and 2012 is dedicated to the marketing of culture sector on the example of one of

the most important theatre festivals that takes place in the Czech Republic. The

theoretical part defines the basic terms related to Art Marketing. This thesis deals with

its specifics and options both on a general level and later on the particular example of

Festival Divadlo.

The thesis presents International Festival Theatre Plzeň and sets it in the boarder

context of Czech theater creations and its promotion. The aim is to give

a comprehensive view of its operations and communication to the general and

professional public. The practical part focuses on the description of specific

communication activities of 17th-20th season, which are based on the concept called

Fandíme divadlu (We support theatre). The thesis analyses the communications mix,

describes the use of individual channels and in the end brings a critical eye, which

aspires to recommend and to propose new solutions that could contribute to further

developement of marketing communications of this project.
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ÚVOD

Mezinárodní festival Divadlo v roce 2012 oslavil dvacet let od svého založení. Za

dobu své existence se zařadil mezi nejvýznamnější kulturní události konající se v České

republice nejen na poli divadelním, ale obecně uměleckém. Festival Divadlo patří mezi

nejvýraznější svátky živého umění, které oslavují jak českou divadelní scénu, tak tu ze

zahraničí. Týdenní přehlídka inscenací vytváří každoročně prostor pro nová setkání

a přináší inovativní způsoby zpracování jednotlivých her, které se stávají inspirací

i hnacím motorem pro další tvorbu.

O úspěchu festivalu nelze polemizovat. Festival Divadlo každoročně hostí desítky

souborů z českých a světových divadel a přivítá desetitisíce diváků, jejichž základna

stále roste. Festival by nemohl být tak úspěšný, kdyby za ním nestála strukturovaná

a promyšlená marketingová komunikace. Právě ta je předmětem mé bakalářské práce.

Marketing Mezinárodního festivalu Divadlo se řídí specifiky marketingu kultury,

kterému bych se chtěla v teoretické části věnovat. Další obsah bude tvořit již konkrétní

popis marketingových aktivit samotného festivalu.

Primárním cílem bakalářské práce je představit a komplexně popsat komunikační

aktivity Mezinárodního festivalu Divadlo v letech 2009-2012. Pro jejich dostatečné

pochopení představím samotný festival. Poté přejdu k již zmiňovanému popisu

komunikačních aktivit a v závěrečné části na základě získaných informací zhodnotím,

do jaké míry je potenciál jednotlivých komunikačních kanálů využíván, a v případě

nedostatků navrhu další možná řešení.

Pro zpracování bakalářské práce budu využívat metodu deskripce. Během

detailnějších příprav a psaní práce jsem si lépe uvědomila vazby mezi jednotlivými

oblastmi a kapitolami a z důvodu větší návaznosti, logičnosti a lepšího uspořádání jsem

se striktně nedržela předem připravených tezí. Mírné změny ve struktuře podle mého

názoru vedly k lepší orientaci v textu a pomohly i ke zkvalitnění obsahu. Jednotlivé

kapitoly na sebe lépe odkazují a navazují.
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1. Umění a marketing – protipóly, jež se přitahují

Ačkoli svět kultury, potažmo umění, se na první pohled jeví velmi vzdálený od

světa marketingu a vztah těchto dvou oblastí zdá se být ambivalentní, obě entity spolu

nejenže koexistují, ale navzájem se potřebují. Umění mnohdy považujeme za vznešené,

přisuzujeme mu vyšší cíle, které přesahují každodennost. Často je prostředkem bourání

předsudků, narušuje stereotypy, odmítá zažité vzorce uvažování. Nezřídka se bouří proti

komerčnímu způsobu života, vystupuje proti jeho povrchnosti a nestálosti. Na první

pohled jeho hodnoty stojí v přímém rozporu s hodnotami marketingu, kolem nějž se

vznáší aura plná klišé.

Umění lze ale nazvat i kulturním produktem. Ten přes svá specifika a odlišnosti

zůstává zbožím, jež se snaží ve své konkurenci obstát a zaujmout. Stejně jako v jiných

odvětvích, i tady je potřeba komunikačních nástrojů a marketingových aktivit

(BAČUVČÍK, 2012, s. 5). Ostatně aby umění mohlo dostát svých cílů, reflektovat dění

ve společnosti a přinášet na něj kritickou reflexi, díky které nabourá stádní uvažování,

potřebuje své sdělení dostat k veřejnosti. Prostředkem k tomuto dosažení jsou pak

marketing a public relations.

1.1 Specifika art marketingu

Marketing umění neboli art marketing můžeme chápat dvojím způsobem. A to buď

jako použití marketingu v umění (marketingové aktivity kulturních institucí), nebo jako

využívání umění v marketingu (tj. využívání umělců či uměleckých děl pro komerční

účely). V nejširším pojetí art marketing zahrnuje celou řadu odvětví: od marketingu

kulturní organizace přes mediální umění, film, literaturu, hudbu až po například

vydavatelskou činnost či sponzoring a mecenášství, přičemž výčet jednotlivých oblastí

není úplný (JOHNOVÁ, 2008, s. 28). V užším slova smyslu se pojem art marketing,

resp. arts marketing používá ve spojení s výtvarným uměním a kulturním dědictvím

(z ang. fine arts).

Zatímco marketingové myšlení začíná u potřeb a přání zákazníka, kulturní

marketing pečuje primárně o uměleckou tvorbu, tedy produkt. Výrobky či služby často

vznikají na základě výzkumů a analýz trhu, oproti tomu umělecké dílo se spíše vytváří

bez ohledu na situaci na trhu. U produktu umění je primárním cílem maximální kvalita

díla, sekundárně i další faktory jako cena, propagace, distribuce (KOENIGOVÁ, 2006,
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s. 29). Zaměříme-li se na kulturní produkt jako takový, musíme brát v potaz jeho

odlišnosti. Jeho nejpodstatnější specifikum je fakt, že má velmi často povahu služby.

Divadelní představení, koncert či vernisáž nejsou hmotné výrobky, ale služby, pro něž

platí jiná marketingová pravidla. Jak uvádí Philip Kotler, jejich specifikem je

nemateriální povaha, neoddělitelnost, variabilita a neskladovatelnost (KOTLER, 1992,

s. 357). Jedinečností a odlišností kulturního produktu se budu hlouběji zaobírat

v kapitole Marketingový mix, a to již na konkrétním příkladu festivalu Divadlo.

Kromě propagační a pobídkové funkce má marketing neziskových organizací

ještě funkci vytvářet finanční zdroje (fundraising). Marketingovým úkolem kulturní

organizace je tedy „zajišťování umělecky kvalitní, ale zároveň diverzifikované produkce,

přiměřená reakce na postoje publika, výchova a vzdělání publika a rozšiřování zdrojů

financování včetně vlastní podnikatelské činnosti.“(BAČUVČÍK, 2012, s. 19)
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2. Mezinárodní festival DIVADLO Plzeň

Mezinárodní festival Divadlo se poprvé konal v roce 1993 a během dvaceti let své

existence nabyl velkého uznání nejen v České republice, ale i v zahraničí. Více než

týdenní přehlídka toho nejzajímavějšího z živého umění přiláká každoročně na začátku

září, tedy na začátku divadelní sezóny, desetitisíce návštěvníků nejen z Plzně a jejího

okolí. Spojení kvalitního umění s živou festivalovou atmosférou, kterou podtrhuje výběr

netradičních prostor, se během několika let stalo zárukou úspěchu.

2.1 Stručná charakteristika festivalu

Mezinárodní festival Divadlo dosud představil více než 120 souborů z 16 zemí

celého světa.
1
Festival se každoročně stává místem setkání významných osobností nejen


[…]


zároveň dokáže podpořit její image. Jay Levinson ve své knize Guerilla Marketing for

Nonprofits poukazuje na to, že guerilla není spojena s velkými rozpočty a velkými

plány, ale s účinným dopadem. Guerilla má zapříčinit revoluci, která změní status quo.

Ačkoli je vhodná pro malé a začínající neziskové organizace, i velké a již etablované

společnosti mohou využít jejích výhod. Kreativní řešení namísto vysokých investic, to

je základem úspěchu guerilla marketingu (LEVINSON, 2010, s. 24-25).

38

Startup Lupa [online]. 25. 4. 012 [cit. 2013-03-23]. Dostupné z: http://startup.lupa.cz/clanky/cesky-

twitter-ma-pres-100-000-uzivatelu-jak-obtizne-je-merit-cesky-twitter/
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Festival Divadlo do svého komunikačního mixu guerilla marketing nezahrnuje,

ačkoli právě umělecká oblast, se kterou je úzce spojený, k takovému typu komunikace

přímo vybízí. Přitom kreativní ztvárnění klasických nástrojů dokazuje, že invence

a neotřelé nápady festivalu rozhodně nechybí. Svoji nápaditost by tak mohl investovat

širším směrem, a to nejen do zajímavé exekuce, ale i do netradičních formátů.
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Závěr

Cílem práce byla deskripce komunikačních aktivit Mezinárodního festivalu Divadlo

jako jednoho z nejvýznamnějších představitelů české divadelní festivalové scény. Práce

kombinuje teoretický základ týkající se využítí marketingových nástrojů v oblasti

umění, potažmo kultury s jeho praktickou aplikací na příkladu festivalu Divadlo.

Práce je rozdělena do několika částí. Po úvodu, jenž se na obecné úrovni zabývá art

marketingem, představuje festival a zasazuje ho do divadelního prostředí. V následující

části jej skrze definici strategických cílů a cílový skupin blíže specifikuje. Velký prostor

je poté věnován marketingovému mixu. Tyto kapitoly umožňují detailněji rozpracovat

již samotné komunikační aktivity. Poslední část shrnuje poznatky a především nabízí

jejich kritické zhodnocení, které si klade za cíl nejen upozornit na nedostatky, ale

přinést i řešení a nový úhel pohledu na zkoumanou problematiku.

Po podrobnějším zkoumání se ukázalo, že festival, jenž patří mezi nejvýznamnější

svého druhu v České republice, poskytuje nejen kvalitní obsah, ale že tento obsah umí

i kvalitně prodat. Komunikace Mezinárodního festivalu Divadlo je sktrukturovaná

a komplexní. Její forma vychází z potřeb cílových skupin a ze schopnosti je co nejlépe

zasáhnout. Festival využívá 360° komunikaci skrze klasická média i méně tradiční

formáty. Je vidět, že reflektuje změny ve společnosti a reaguje na ně. Dokladem toho je

například zvyšující se aktivita na sociálních sítích a internetu obecně. Zde může

zasáhnout nejen mladé publikum, které je s divadelnictvím těžší oslovit, ale i širokou

veřejnost. Už dávno totiž neplatí, že internet je doménou mladých lidí.

Pro uměleckou organizaci je mimořádně důležité kreativní zpracování

komunikačních aktivit. Více než kdekoli jinde se právě tady očekává vytříbený smysl

pro estetiku spojený s neotřelým způsobem zpracování, které bude mít jiskru vtipu,

lehkosti a nadčasovosti. To vše musí být doprovázeno jednoduchým, jasným

a srozumitelným komunikačním sdělením, které bude rozpoznatelné i ve velkém

konkurenčním prostředí. Mezinárodní festival Divadlo, který pracuje s konceptem

Fandíme divadlu, těmto požadavkům dostává.

Na kreativitě ovšem komunikační mix nestojí. Festival si je vědom nutnosti

komunikace napříč dostupnými kanály. Je vidět, že sleduje trendy a přizpůsobuje se
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novým tendencím, především pak těm v on-line prostředí. Ty se ovšem postupně stávají

standardem, a proto je nutné přicházet s inovativními přístupy. Jak jsem zmiňovala na

konci své práce, jedním z nich může být například guerilla marketing.

Výsledky práce ukazují, že po zvolení vhodných marketingových nástrojů je

Mezinárodní festival Divadlo v době svého konání středem mediální pozornosti

i sponzorů, kteří ročně na festival přivedou desetitisíce návštěvníků.
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Summary

The aim of this thesis was to evaluate the communication activities of the

International Festival Theatre Plzeň. The study combines the theoretical background of the

application of marketing tools in the field of culture with its practical application on the

example of Festival Theatre.

Detailed examination showed that the festival, which is among the most important of its

kind in the Czech Republic, not only provides quality content, but that this content is also

well promoted. The communication of International Festival Theatre Plzeň is structured

and complex. Its form is based on the needs of the target groups and the ability to hit them

the best way.

Media monitoring has also showed high publicity and positive reception of the festival.

Building of long-term relationship with festival’s media partners does not generate just

considerable publicity, however thanks to the media partnership the festival can afford

classic forms of advertising, which would otherwise be financially very demanding.

Professional communication, patronage of public persons and a lot of important partners,

this all improves the overall image of the festival.

In my work, I did not only describe the communication activities of the festival but I

also paid attention to the possibilities of their improvement in the end. Although

International Festival Theatre Plzeň communicates well, it still has scope for

improvement. I consider the biggest opportunity especially in new media and generally

in the extension of previously used channels.
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Obrazová příloha 1: Festival Divadlo 2009 v médiích¨
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Obrazová příloha 2: Festival Divadlo 2010 v médiích

(zdroj: interní materiály Mezinárodního festivalu Divadlo)
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Obrazová příloha 5: Pozvánka z roku 2012
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Obrazová příloha 6: Festival v roce 2012
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Obrazová příloha 7: Festival v roce 2011
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