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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změna struktury, nikoliv drastická, prospěla podobě práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Seznam literatury není příliš rozsáhlý, navíc Pelsmacker et al. má spíše charakter učebnice, oba Kotlerové jsou

obecné tituly o marketingu, Levinson příručkový, Kesner se věnuje muzejím a památkám, Bačuvčík ve svých

čtyřech titulech recykluje podobnou problematiku, na francouzského sociologa Pierra Bourdieua není v textu

žádný odkaz, Dvořákův divadelní slovník je terciální liuteratura. Do literatury je chybně zařazena diplomová

práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Po jednotlivých divadelních scénách (Nová scéna Národního divadla, Divadlo Na zábradlí, Dejvické divadlo,

Strašnické divadlo, Disk, Studio Marta) tentokrát významný Mezinárodní festival Divadlo. Sice čtivá diplomová

práce s přehlednou strukturou, nicméně teoreticky nezakotvená, se skrovnými odkazy k relevantním teoretickým

zdrojům, místy spíše subjektivně zabarvený publicistický, než odborný text. Nejvýznamnějším pramenem

diplomantky je výkonný ředitel festivalu Zdeňek Pánek (7 odkazů na interview s ním). Přestože je zmíněn daleko

novější tzv. marketingový mix 4C (orientovaný na příjemce), diplomantka ho nijak dál nerozvádí, problematiku

posuzuje podle původně ekonomických proměnných šedesát let starého tzv. marketingového mixu 4P

(orientovaného na výrobce).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč je tzv. marketingový mix 4P spíš součástí historie, než aktuálním analytickým nástrojem, a v čem

spočívají přednosti tzv. marketingového mixu 4C?

5.2 Z jakého důvodu figuruje v seznamu literatury Pierre Bourdieu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!